

WYCIĄG

z projektu protokołu Nr XXXV/17 z sesji Rady Miejskiej w Parczewie odbytej w dniu **29 maja 2017 r.** pod przewodnictwem pana Mirosława Naumiuka – Przewodniczącego Rady Miejskiej w Parczewie, dotyczący punktu interpelacje i wnioski radnych.

Ad. 2

W punkcie tym radni zgłosili interpelacje i wnioski wg poniższego:

Pan Mirosław Naumiuk – Przewodniczący Rady zwrócił się do radnych z prośbą o zgłaszanie interpelacji i wniosków.

Radny Duda Grzegorz zgłosił następujący wniosek.

W imieniu mieszkańców Placu Wolności proszę o przymocowanie ławek do podłoża, które znajdują się wewnątrz skwerku i są praktycznie co noc przenoszone z miejsca na miejsce przez nocnych bywalców, robiących tam sobie imprezy i spożywając alkohol. Proszę o pozytywne podejście do tego problemu.

GKO

Radny Gołąb Łukasz poruszył kilka spraw.

Pierwsza sprawa interwencyjna. Mieszkaniec Królewskiego Dworu zwrócił się z prośbą o możliwość zabezpieczenia zdemontowanych elementów przejazdu PKP, które w tej chwili ulegają zniszczeniu. Sprawa była poruszana na spotkaniu z przedstawicielami PKP PLK.

TY

Druga interpelacja dotyczy budżetu obywatelskiego. W ubiegłym roku Rada zdecydowała o tym, że budżet obywatelski w roku 2017 nie będzie realizowany, ale mieliśmy wrócić w bieżącym roku do tematu. Chciałbym się dowiedzieć, jak sytuacja wygląda, czy w tym roku będziemy przystępować do prac nad budżetem obywatelskim?

OP
PR

Trzecia interpelacja. Na komisjach, w obecności przedstawicieli Zarządu Powiatu Parczewskiego, rozmawialiśmy na temat inwestycji drogowych. Temat, który był pobieżnie omówiony dotyczył budowy ronda na skrzyżowaniu ulic Aleje Jana Pawła II z Wojska Polskiego. W ubiegłym roku była mowa o tym, że wykonanie tej ulicy miało wiązać się z położeniem asfaltu w ramach całości, łącznie z przepustem na Alei Jana Pawła II. Natomiast z dyskusji, która była 2 miesiące temu wynikało, że tam powstanie pewna przerwa i asfalt będzie dociągnięty w kierunku Bazyliki, ale nie do końca. W związku z tym apeluję, aby podjąć rozmowy ze Starostwem Powiatowym, żeby to przedsięwzięcie tworzyło funkcjonalną całość. Przypominam, że ostatnio projekt na przebudowę odcinka od ronda na ul. Polnej do Kolejowej nie uzyskał odpowiedniej ilości punktów, ponieważ nie został potraktowany jako kontynuacja inwestycji. Z kontekstu rozmów wynika, że przerwa na tym odcinku może być nawet 300 metrowa i w moim odczuciu, jeżeli Wojewoda będzie konsekwentny to nie będzie potraktowane jako kontynuacja.

TY

Czwarta sprawa. Pozwoliłem sobie państwu przekazać małe książeczki, wydane przez Urząd Marszałkowski, które promują produkty regionalne naszego województwa. Dzisiaj będziemy przyjmować uchwałę dotyczącą przyjęcia programu rewitalizacji, gdzie jednym z działań programu jest tworzenie takiego produktu, bo na dzień dzisiejszy poza musztardą żaden nie funkcjonuje. W związku z tym chciałbym zachęcić mieszkańców do aktywnego włączenia się do stworzenia takiego produktu. Jednocześnie składam wniosek, aby pomyśleć na przyszły rok o stworzeniu konkursu kulinarnego dla mieszkańców, bo takowe konkursy na terenie naszego województwa się odbywają, chociażby w Werbkowicach, gdzie tematem przewodnim jest np. zupa, wtedy mieszkańcy, różne grupy społeczne jak KGW stworzą potrawę dowolną z danej kategorii i ona jest nagradzana. Jeżeli program rewitalizacji będzie funkcjonował w aspekcie tworzenia produktu regionalnego, będzie bazą do tego, aby miasto promować. Wczoraj służbowo w ramach pracy mojego Departamentu uczestniczyłem na festiwalu pierogów w Bychawie i zabrałem ze sobą mojego tatę, który zadał mi pytanie: dlaczego u nas czegoś takiego nie ma? Myślę, że taka impreza w podobnej formie też miałyby miejsce u nas, ale musimy od czegoś zacząć. Podsumowując, esencją mojego wniosku jest to, żeby w przyszłym roku taki konkurs kulinarny dla mieszkańców zorganizować przy wykorzystaniu naszych lokalnych przedsiębiorców i w budżecie zaplanować środki na ten cel.

PR

Radna Bloch Barbara przedstawiła do p. Burmistrza 2 interpelacje na piśmie.

Interpelacja dot. odpowiedzi na interpelację, która zgłosiłam 24.04.2017 r. w sprawie wygaszenia decyzji środowiskowej.

Panie Burmistrzu! Wniesiona interpelacja dotyczyła wykonywania zadań przez Burmistrza Parczewa. Organ jest związany wydaną decyzją środowiskową, dlatego też każda zmiana uwarunkowań środowiskowych, czy też zmiana prawa powinna spowodować reakcję. Obowiązujący miejscowy plan zagospodarowania nie przewiduje lokalizacji elektrowni wiatrowych w Koczergach, co jest podstawą do eliminacji z obiegu prawnego decyzji.

NP

Wydając decyzje środowiskowe dot. elektrowni wiatrowych i biogazowni za strony postępowania uznano tylko właścicieli działek bezpośrednio sąsiadujących z działkami inwestora nie zważając na uprawnienia właścicieli działek leżących w obszarze oddziaływania. O zamiarze wydania decyzji środowiskowych nie zostało powiadomione społeczeństwo w sposób przewidziany w przepisach prawnych. Pismo Starosty Powiatowego z dnia 16.08.2013 r. zawiera stwierdzenie, iż wniosek inwestora nie pozwala na budowę elektrowni wiatrowej, pozostaje bez rozpatrzenia z powodu braku decyzji środowiskowej i wycofanie tego wniosku.

Podpisywałam dziesiątki pism kierowanych w sprawie w/w elektrowni i biogazowni a w tym do tutejszego organu, dlatego gdyby moją intencją było żądanie wszczęcia postępowania taki wniosek zostałby złożony. Udzielona odpowiedź jest próbą odwrócenia uwagi i niepotrzebnym przedłużeniem sprawy. Od stwierdzenia nieważności planu z 2010 r. minęło ponad pół roku i mogłam spodziewać się, iż organ z własnej inicjatywy będzie porządkował sprawy, doprowadzając je do zgodności z

obowiązującym prawem. Tak się nie stało i stąd moja wniesiona interpelacja, którą podtrzymuję i oczekuję wydania przedmiotowej decyzji.
Proszę o pisemne udzielenie odpowiedzi.

Druga interpelacja dot. drogi w Koczergach i przejazdu przez tory.

Panie Burmistrzu! Droga w Koczergach jest nadmiernie eksploatowana przez duże samochody przewożące wielkie ilości materiałów, w szczególności w postaci urobku z pobliskich kopalń piasku. Proszę o wyjaśnienie, czy konstrukcja tej drogi jest odpowiednia do przenoszenia takich obciążeń? Czy nie zachodzi konieczność ograniczenia przejazdu dla pojazdów wysokotonażowych? Brak znaków ograniczających przewożony ciężar powoduje nadmierne jej eksploatowanie. Ma to szczególnie znaczenie w okresie wiosennym i jesiennym ze względu na deszcze i przymrozki. Jednocześnie zauważam, iż ruch takich pojazdów może ulec wyraźnemu zwiększeniu w związku z ograniczeniami przejezdności przez tory kolejowe po uruchomieniu linii kolejowej.

Druga sprawa dotyczy przejezdności przez tory w Koczergach i w Parczewie. Rozkład jazdy przewiduje przejazd około 40 składów na dobę. Tak duża liczba przejazdów ograniczy przejezdność przejścia dla pieszych. W związku z powyższym proszę, w porozumieniu z PKP, o podanie do wiadomości społeczeństwu optymalnego czasu zamknięcia przejazdu w godzinach największego ruchu tj. rano i po południu. Wiąże się to z koniecznością dojazdu i powrotu do pracy i ma znaczenie zwłaszcza w pierwszym okresie przejazdów pociągów. Takie wiadomości pozwoliłyby użytkownikom pojazdów odpowiednio zaplanować przejazd przez tory.
Proszę o pisemne udzielenie odpowiedzi.

Radny Szymczak Zbigniew wniósł do p. Burmistrza następujące sprawy.

I sprawa. Sołtysi zakończyli już obsiewanie pól, na pewno w tym czasie mieliby czas zająć się utwardzaniem dróg gminnych, zwłaszcza te miejscowości, które podjęły uchwały na utwardzanie dróg klincem. W zeszłym tygodniu przyszła wielka ulewa, wypłukała żużel, który był lekki. Na pewno warto byłoby pomyśleć i teraz zająć się tymi sołectwami, które się w te prace zadeklarowały. Bo nie ma na co czekać do jesieni, gdyż później będą inne prace polowe, czy krótkie dni i chłody.

II sprawa. Proszę p. Burmistrza o interwencję w Zarządzie Dróg Wojewódzkich o wykoszenie poboczy wzdłuż drogi wojewódzkiej 813, naprawdę droga jest kręta, chwasty są wysokie i zagrażają bezpieczeństwu wszystkich użytkowników drogi, którzy się po niej poruszają. Jako przykład mogę podać, że droga do Białej Podlaskiej jest już wykoszona, dlaczego my mamy być gorsi.

Radny Szych Henryk przedłożył kilka spraw.

Pierwszą interpelację kieruję do p. Przewodniczącego Rady. Proszę o wyegzekwowanie od p. Burmistrza odpowiedzi na interpelację, którą złożyłem na sesji w dniu 15 maja, a dotyczyła mojego wniosku w sprawie weryfikacji obszaru

NP
administracyjnego miasta dla aktualnie opracowywanego planu zagospodarowania przestrzennego dla miasta Parczewa w granicach administracyjnych oraz studium uwarunkowań. Prosiłem o udzielenie odpowiedzi na piśmie, nie otrzymałem takowej odpowiedzi. Jest to istotny temat zważywszy, że pracujemy nad nowymi dokumentami planistycznymi i trzeba zaktualizować obszar administracyjny miasta Parczewa, bo w pewnych miejscach są niezbędne korekty dla tego obszaru.

I-cc
Burmistrze
Druga interpelacja. Również nie otrzymałem pisemnej odpowiedzi na interpelację skierowaną do Zastępcy Burmistrza p. Bożyma, bo wówczas p. Burmistrza nie było na sesji, ale Pan Bożym jest Przewodniczącym Rady Nadzorczej ZUK, więc wniosek przedstawiłem. Interpelacja dotyczyła, jakie zamierzenia ma Spółka w zakresie dywersyfikacji źródła ciepła na kotłowni miejskiej. Przypominam, że kotłownia jest opalana miałem, w okresie zimowym wszyscy doświadczamy to uciążliwe zjawisko, bo emisja ze spalania tego typu paliwa jest dość duża, w związku z tym należy pomyśleć o zmianie źródła pozyskiwania ciepła.

Przewodni
czł. Rady
Ostatnia interpelacja. Pan Przewodniczący Rady obiecał, że skieruje stosowne wystąpienie w sprawie przedłożenia sprawozdania z działalności Lokalnej Grupy Działania „Jagiellońska Przystań”. Na posiedzeniu komisji radni zgłaszali zainteresowanie działalnością tego stowarzyszenia, ponieważ gmina jest członkiem. Na zakończenie poinformował, że w miesiącu maju w obradach uczestniczył już 5 razy, bo tematy były zaległe i należało je rozpatrzyć.

Radna **Bojko Bożena** zgłosiła do p. Burmistrza 2 zapytania.

TJ
Pierwsze pytanie, czy wpłynęła zgoda od Starosty Parczewskiego na podłączenie ul. Zbożowej do ronda przy Alejach Jana Pawła II, jeśli tak to kiedy rozpoczniemy prace projektowe tej ulicy?

OK
Druga sprawa. Ministerstwo Sportu przeznaczyło dodatkowo 443 mln. zł z przeznaczeniem na modernizację obiektów sportowych oraz dla trenerów i animatorów sportu. Czy gmina Parczew będzie aplikować o dodatkowe środki na obsługę Orlików, bo były wnioski, że brakuje tych środków na dodatkowe zatrudnienie w okresie wakacyjnym.

TJ
Radny **Goździk Tomasz** skierował pytanie do p. Burmistrza. Kiedy jest przewidziane wykonanie nakładki asfaltowej na drodze gminnej w Jasionce, bo stan tej drogi jest zły, nawet przerasta możliwości poruszania się samochodem terenowym.

Radny **Wiśniewski Adam** ponowił wniosek do p. Burmistrza.

FJ
Wnioskuje o utwardzenie parkingu, który znajduje się po północnej stronie ulicy Tomaszunasa. Przypominam, że na tym parkingu od kilku lat zalegają odpady budowlane. Uważam, że nie przystoi miastu Parczew utrzymywanie takiego placu w takim stanie.

Radna Kopiś Monika zwróciła się z prośbą do p. Burmistrza. Czy można byłoby zamontować samą latarnię u zbiegu ulic Kopernika i Zofii Walencow, gdyż w tym miejscu stoi słup elektryczny a latarnia się nie świeci. Wydaje mi się, że wniosek jest zasadny, ponieważ między tymi ulicami znajduje się boisko, w pobliżu jest wejście do galerii i o zmroku jest tam ciemno i niebezpiecznie. T9

Radny Wróblewski Adam zwrócił się z pytaniem do p. Burmistrza. Otóż rok temu została wykonana inwestycja dotycząca odwodnienia osiedla przy ul. Dworcowej. W czasie odbioru inwestycji było uzgodnione z wykonawcą, że po roku odbędzie się wizja lokalna celem sprawdzenia, czy nie ma ewentualnych miejsc stwierdzającej konieczność wykonania naprawy chodnikowo- drogowej. Bo wiadomo ziemia się osiada i pewne roboty trzeba po jakimś czasie ponownie naprawić. T9

Radny Czarnacki Wiesław zgłosił 2 sprawy.

I interpelacja. Chciałbym przypomnieć, że w dalszym ciągu nie są naprawione studzienki kanalizacyjne na ul. Strażackiej i innych miejscach w mieście. Chcę powiedzieć, że nie jest to duża robota a Przedsiębiorstwo Robót Drogowo-Mostowych już asfalt robi od kilku tygodni, myślę, że już czas to zrobić. T9

II sprawa. Chciałbym się odnieść do interpelacji złożonej przez radnego Dudę na sesji w dniu 25.04.2017 r. W zasadzie była to skarga na ELPAR, że pracownicy parkują samochody na chodniku. Otóż informacja jest nieprecyzyjna, bo po pierwsze chodnik nie jest zniszczony, po drugie pracownicy wykorzystują wtedy to miejsce, kiedy już nie ma miejsca na parkingu firmowym. Dzieje się to w momencie, kiedy jest godz. 15⁰⁰, wtedy mijają się zmiany. Przy okazji warto przypomnieć, żeby radni przypomnieli sobie ustawę o samorządzie gminnym i zadania gminy, które powinny być realizowane w każdej kadencji. ELPAR jest największym płatnikiem do budżetu gminy i płaci podatek ok. miliona zł. Myślę, że jest to odbijanie piłki, skarżąc na pracowników, którzy dojeżdżają do pracy, bo naprawdę tam jest trudno zaparkować. Generalnie uważam, że w interesie gminy jest, aby firmy się rozwijały, aby pracownicy mieli komfort, chociażby zaparkowania przy zakładzie pracy. Chcę powiedzieć, że pracownicy Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa też parkują na ulicy i chodnik też niszczą.

Radny Duda Grzegorz chciałby się odnieść do wypowiedzi radnego Czarnackiego, twierdząc, że to nie była skarga tylko prośba mieszkańców, żeby taką interpelację złożyć. To nie jest tak, że ten samochód tam stoi powiedzmy od 14⁰⁰ do 15⁰⁰ i później przyjeżdża na parking, tylko jak ktoś się tam zatrzymał o 14⁰⁰ to już stoi do godz. 22⁰⁰ i blokuje chodnik, który jest zniszczony i jest cały w oleju. Odnośnie Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa to tam nikt nie parkuje na chodniku, tylko w miejscu dozwolonym przy chodniku.

Radny Czarnacki Wiesław zaprosił radnego Dudę do firmy i powiedział, że mu pokaże ten chodnik, tam nikt po nim nie chodzi, bo jest to chodnik po drugiej stronie ulicy na wysokości wjazdu do fabryki, a chodnik, po którym chodzą ludzie jest od strony fabryki. Mówienie o tym, że on blokuje komuś przejście jest wierutną bzdurą. Ja nie mówiłem, że samochody stoją do 15, bo pracownik jak przyjeżdża na zmianę to dalej jest, ale on nie ma gdzie zaparkować. Natomiast chcę poinformować, że niedługo wybudujemy kolejnych 15 miejsc parkingowych na terenie fabryki, mimo tego tam jest naprawdę ciasno.

Radny Naumiuk Mirosław -Przewodniczący Rady, przedstawił 2 sprawy.

79 Pierwsza sprawa dotyczy zalewu miejskiego, który w niedługim czasie będzie podlegał rewitalizacji. Osoby, które zajmują się wędkowaniem zgłosiły taką sytuację, że na połączeniu zalewu z rzeką przy studziencie melioracyjnej jest przesiąkanie wody z zalewu do rzeki. Trudno jest mi powiedzieć, czy to jest działanie bobrów, czy uszkodzenie studzienki. Zwracam się z prośbą o zainteresowanie odpowiednich służb, żeby się tą sprawą zajęły, zanim będziemy zalew rewitalizować.

79 Druga sprawa dotyczy kwestii zawracania przed rondem koło Bazyliki, o której też p. Burmistrz na sesji wspominał. Pamiętamy, że w momencie budowy ronda przy Bazylicy pojawiła się droga ułożona z płyt pomiędzy dwoma pasami. Ostatnio byłem świadkiem takiego zajścia drogowego, gdzie osoba jadąca szybkim pasem, nagle przypomniała sobie, że musi zawrócić i z piskiem opon zaczęła hamować a wszystkie pojazdy jadące za nią również zmuszone były do hamowania. Dobrze, że nie doszło do stłuczki, bo myślę, że takich zdarzeń jest wiele. Interwencja p. Burmistrza o tym, że pojawiły się tam znaki zakazu przejeżdżania na drugi pas, jednak uważam, że lepszym rozwiązaniem byłoby postawienie znaku zakazu zawracania lub zlikwidowania tego niebezpiecznego miejsca.

gwo Chciałbym się też dołączyć do grupy radnych, którzy zgłaszali interwencje na temat utrzymania pasów drogowych przy drogach wojewódzkich, czy powiatowych. Czasami odnoszę wrażenie, że ktoś te drogi kosi na złość. Ostatni przykład dotyczy ronda przy ul. Polnej, gdzie jedna wysepka wokół ronda jest wykoszona, ale po drugiej stronie już nie jest wykoszona. Nie podejrzewam nikogo o złośliwość, ale tego należałoby się dopatrywać.

Odpowiedzi na interpelacje i wnioski radnych udzielone zostaną w punkcie 6.

WYCIĄG

z projektu protokołu Nr XXXV/17 z sesji Rady Miejskiej w Parczewie odbytej w dniu **29 maja 2017 r.** pod przewodnictwem pana Mirosława Naumiuka – Przewodniczącego Rady Miejskiej w Parczewie, dotyczący punktu: interpelacje i wnioski radnych.

Ad. 2

W punkcie tym radni zgłosili interpelacje i wnioski wg poniższego:

Radny Gołąb Łukasz poruszył kilka spraw.

Druga interpelacja dotyczy budżetu obywatelskiego. W ubiegłym roku Rada zdecydowała o tym, że budżet obywatelski w roku 2017 nie będzie realizowany, ale mieliśmy wrócić w bieżącym roku do tematu. Chciałbym się dowiedzieć, jak sytuacja wygląda, czy w tym roku będziemy przystępować do prac nad budżetem obywatelskim?

Na powyższe interpelacje odpowiedzi udzielił pan Michał Bożym – Zastępca Burmistrza Parczewa. Odpowiedź jest zawarta w punkcie 6 w/w protokołu.

Otrzymuje do wiadomości:

1. Pani Agnieszka Hawryluk
– Sekretarz Gminy,
2. a/a

ZA ZGODNOŚĆ
z oryginałem-odpisem
Parczew, dn. 05.06.2017

Urząd Miejski w Parczewie
Referat Organizacyjno-Prawny
21-200 Parczew, ul. Warszawska 24
woj. lubelskie

INSPEKTOR
Dariusz Swalski

05.06.2017

Alb